47. Aby před každým řadem vozouov, když se táhne, šli s motykami, kratcemi, rayči, lopatami a s sekýrami, bylo-li by kde cest potřebis opravovati; a odtud aby neodcházeli, pod vsazením do řetězuov za tři dny.

(*E Cod. Vetero-Prag. Chaos rerum memorabilium. — Výbor z lit. české II. 167. sqq.*)

## D.

### *Additamentum: Civitatum fortificatio.*

Nos Ottacarus (II.) . Volentes ut civitas Nostra Colonia fortis valli munimine roboretur, ipsius civitatis civibus a festo b. Petri futuro ad quatuor annorum spatium percompletum plenariam concessimus libertatem, ita quod infra praedictum quatuor annorum tempus ab omni exsolutione collectae seu steurae, census atque thelonie sint liberi et immunes, nec ad exsolutionem collectae seu steurae, census atque thelonie aliquatenus per aliquem compellantur, sed permittantur liberi et soluti. Mandantes tenore praesentis instrumenti universis purcraviis, baronibus, militibus et clientibus thelonia possidentibus ac caeteris theloneariis per districtus nostri dominii constitutis, ne a dictis civibus Coloniensibus cum mercimoniis et rebus quibuslibet procedentibus aliquid ratione thelonie exigant, sed eos transire libere et solete permittant.

Ipsi autem cives infra praefatos quatuor annos fossatum circa civitatem fodent in ea profunditate, quod murus, qui ab imo ipsius civitatis fossati usque superius a latere civitatis erigetur, sit viginti ulnarum (computato barchano, qui super eundem murum erit).

Quem etiam murum cum barchano hiidem cives construent circumquaque. Erigent etiam murum ab illa parte fossati, quae occurrit primitus obviam civitatem volentibus ingredi, ab imo fossati usque ad aequalitatem terrae superius eminentis.

Facient et fossatum ipsum tam amplum, quod a supercilio lateris, ubi barchanus erit, usque in alterius lateris superciliū, ubi murus erit terrae tantummodo exaequatus, sint viginti ulnae in transversum, et hoc a parte superiori deducta per vacuum linea transversali; inferius vero in fundo ipsius fossati tot ulnarum spatium intererit ex transverso, quod secundum aequipollentiam superiori proportionatam amplitudine videbitur expedire.

Huic autem operi sic erunt seduli et intenti, ut infra praefatum quatuor annorum spatium idem opus sit, prout decuerit, percompletum.

Et ut tanto melius deducere valeant ad effectum, damus eis proventus Nos contingentes in ipsius civitatis judicio per praefatum tempus possidendos et percipiendos et in utilitatem antedicti operis convertendos.

(*Voigt CXX. Em. II. 2391.*)

Post a. 1273. Inter multas et arduas sollicitudines et curarum mordaces instantias, quae in Nostri pectoris aula versantur, ad illud maxime dirigimus aciem mentis Nostrae, qualiter provinciae Nostrae dicioni subditae civitatum decorentur frequentia et robore fulciantur, quatinus hereditas Nostra speciosa praeclaraque Nobis compareat et hostilis insultus incursibus et manus pressuris praedonice nequeat de facili molestari. Eapropter civitatem Nostram Jermer in marchia Nostra Moraviae sitam Ch. dicto Spitaler, villico de Vetaw, sub huius conventionis munere commisimus muniendam, videlicet:

Quod dictus Ch. cinget dictam civitatem Jermer circumquaque murorum ambitu, qui sint omnino conformes civitatis Coloniae muris, scilicet quod tantam spissitudinem tantamque altitudinem habeant, quantam dictae Coloniae muri habent, ac turres in eisdem muris construi faciet secundum illam distanciam, quam turres distant in civitate Coloniae, seiunctas a se invicem et distantes. Totidem etiam portae in Jermer fient, quod sunt in Colonia, et breviter illius dispositionis erunt muri in Jermer, cuius

sunt in civitate Coloniae, in portis, turribus, altitudine, spissitudine, moeniis et aliis quibuscunque. Hoc secluso verumptamen et excepto ac speciali quadam differencia denotata, quod circuitus, quibus Jermer civitas debet ambiri, tantae quantitatis erit, quantae circuitus civitatis Nostrae Currim, et tantam *infra* se includent dicti muri Jermer spacii quantitatem, quantam dicti muri in praedicta civitate Currim continent et concludunt. Istud autem murorum opus idem Ch. *infra* octo annorum spaciū ex nunc continuis numerandorum spaciis temporibus fieri procurabit.

(*Eml. II. 2392.*)

Nos Ottocarus (II.) . Volentes ut civitas nostra Alta Muta fortis valli munimine roboretur, civibus ipsius civitatis hujusmodi concessimus libertatem, vid., ut a festo s. Jacobi proxime futuro usque per duorum annorum spatium ab omni exsolutione census et steurae sint liberi et inmunes, nec ad solutionem census et steurae aliquatenus *infra* praefatum duorum annorum spatium compellantur, ita tamen, quod *infra* praefatos duos annos hiidem cives ab imo fossati ipsam civitatem circumdantis et a latere civitatis murum erigant usque ad terrae aequalitatem, et desuper illum faciant adhuc murum, qui brachanum dicitur, circumquaque; ex altera vero fossati, quae (occurrit) obviam ingredi volentibus civitatem, murum similiter ab imo fossati usque fuerit opportunum.

Et circa hoc sic erunt seduli et attenti, ut *infra* praefatos duos annos totum illud opus, sicut decuerit, finaliter sit completum.

Et ut id tanto melius ducere valeant ad effectum, per duos dictos annos fructus judicii civitatis ipsius Nos contingentes, volumus ut praefati cives percipient et ad utilitatem operis praefati convertant.

Damus etiam ipsis ob eandem causam libertatem a festo b. Jacobi primo futuro per tres annos, ut ab omni exsolutione thelonie per omnes terras sint liberi et inmunes, mandantes tenore praesentis privilegii universis burcraviis, baronibus, militibus, aliisque nobilibus thelonium habentibus ac caeteris theloneariis per districtus Nostri domini constitutis, quod a civibus de Alta Muta transeuntibus de mercimonii et rebus suis nihil ratione

thelonei debeant exigere vel acceptent, sed permittant eos transire libere et solute.

(*Voigt CXVII. Empl. II. 2393.*)

Quia igitur muniminis cautela non modica, quae ad regni stabilitatem et tranquillitatem pertinet, consistit in fortitudine civitatum, ut civitas Nostra Iglavia sic valli murorumque munimine circiter confirmetur, quod nec insultus hostium nec predonum possit insidias facile pertimere, ipsius civitatis cives ab omni collectae exemptionis thelonie per totum dominium Nostrum vel vexacionis cuiuslibet solucione vel onere a data praesencium usque ad quatuor annorum spaciū continuatis numerandorum temporibus immunes esse volumus et solutos, ut cives civitatis Iglaviae infra quatuor annos condecentis profunditatis circa ipsam civitatem fossatum fodent, et ab imo fossati ipsius usque sursum murum circiter erigant, ut supereminentem terrae murum insuper construant, qui barchanus vulgariter nuncupatur, necnon et quod turres tam dirutas reaedificant quam non dirutas corriganter fuerint corrigendi, stabilientque muros et reparant, ubicumque stabiendi reparandique fuerint, et quaecumque ad propugnacula et alia ipsorum munimina oportuna fuerint, faciant infra dictorum annorum spaciū praetaxatum, ita quod tam in fossato quam muris et turribus nullus defectus valeat reperiri. Ad haec dicti cives promiserunt Nobis facere unum aliud fossatum ante illud, quod est iuxta muros, infra praedictos quatuor annos, ad maioris ipsius civitatis roboris firmitatem.

(*Voigt CXXI.*)

Nos Ottocarus — Licet civibus nostris in Usk libertatem prius dederimus, ut deberent ipsam civitatem muris et fossato circumdare ac munire, tamen considerantes, quod hiidem cives isto turbationis tempore — multa gravamina sunt perpessi, in Nostra fide stabiles permanentes, ad hoc, ut facilius civitatem munire possint, eandem eis libertatem per quatuor annorum spatium ab exspiratione prioris libertatis, quam prius, eisdem continuatis quatuor numerandorum temporibus superaddendum duimus gratiose, ita quod infra praefatorum quatuor annorum spatium dicti cives cingant civitatem praefatam muris et turribus,

sicut expediens decensque fuerit, circumquaque, necnon et fossatum decentis profunditatis et amplitudinis circum muros ejusdem civitatis effodian, et sepes loco barchani consepiant in ejusdem fossati supercilio, undique similiter circa muros.

Ad hoc ut praefati abundatioris gratiae munificentia collae-tentur et tanto melius praefatum opus murorum et fossati valeant percomplere, judicium civitatis ipsius praedictos tres annos eisdem duximus civibus concedendum, ut infra idem spatium fructus ex eo percipient et proventus eos in praefati utilitatem operis convertant.

(*Eml. II. 2399.*)

Nos O. — Ut juxta eorum propositum satis providum, am-bitu murorum ipsa civitas muniatur. Dispositio quoque murorum civitatis in altum extendere et in latum, quemadmodum muri Colonienses, cum turribus obrotundis, ita quod tres turres sint positae supra portas dantes exitus aditus civitati, item a parte aquarum ponatur portula una parva.

(*Eml. II. 2394.*)

Nos W. (II) Dei gratia rex Boemiae et marchio Moraviae notum facimus universis . . ., quod cupientes ad hoc dare operam, ut civitatis Nostrae Sacz murorum ambitus, ubi indi-guerit, reparetur, civitatis ipsius civibus obventiones judicii da-mus et concedimus, ac eos a solutione steurae et collectae ac census, qui Nobis annis singulis per ipsos cives de agris et pos-sessionibus ad eandem civitatem pertinentibus reddi consuevit, a data praesentium usque ad festum b. Michaelis nunc ven-turum et abinde per duorum annorum spatium percompletum red-dimus liberos et immunes, volentes, ut cum proventibus judicii et censu civitatis praefatae iidem cives, prout eorum legalitas exigit, infra dicti temporis spatium muros omnino reparent et reformat.

(*Voigt CXXIII.*)

---

## Caput quartum.

### B e r n a r e g i a .

#### A.

*Quantitates bernae secundum diploma Joannis regis ab ao. 1310.*

Collecta generalis quoque, quae vulgariter b e r n a dicitur, nec per Nos nec per successores Nostros, reges Boemiae, ipso regno debet imponi vel recipi, nisi in duobus casibus infra-scriptis: Ad coronationem vid. regis et ad quamlibet regis filiam maritandam.

Et tunc collecta ipsa hoc modo solvetur, videlicet:

Quilibet laneus vel molendinum super flumen, quotquot rotas habuerit, unum fertonem argenti, et quilibet artifex mechanicus de artificio suo, quaelibet taberna et quodlibet molendinum super rivulum, etiamsi plures rotas habuerit, unum lotonem argenti. (Et si argenti usus non fuerit, pro fertone XIII, pro lotone III grossos Pragenses).

De agris autem, qui per laneos distincti non (sunt), de aratro unum fertonem Nobis ipsius collectae nomine solvere tenebuntur.

Illos autem agros, laneos, artifices, molendinarios et molendina solummodo collectae praedictae subjecta et obnoxia esse dicimus, de quibus dominis eorum census solvitur, et (quae non) sunt ipsorum dominorum vel servitorum suorum usibus deputata. Si quae autem ex eis vel servitores dominorum ipsorum pro servitio suo tenent, vel ipsi domini pro se colunt, suis vel curiarum suarum vel bonorum suorum officinis vel custodiis deputarunt, dicimus non debere solvi collectam.

## B.

*Sessiones pro berna colligenda per districtus.*

Berna regalis generalis regni Boemiae colligitur per districtus infrascriptos ac sessiones, in quas huiusmodi districtus subdividuntur.

Sessiones pro huiusmodi berna generali colligenda:

I. Districtus Pragensis, alias Gurimensis: 1. Maior civitas Pragensis (Větší Město Pražské), 2. Broda Boemicalis (Brod český), 3. Nova Colonia (Kolín nový), 4. Gurim (Kúřim), 5. Wlassym (Vlašim), 6. Benesow (Benešov).

II. Districtus Bechinensis pro huiusmodi generali berna colligenda sessiones: 1. Neweklow (Neveklov), 2. Sedlczannum (Sedlčany), 3. Krasna hora (Krásná Hora), 4. Milewsk (Milevsko), 5. Pieska (Písek), 6. Tyn super Multaviam (Týn nad Vlt.), 7. Budweis (Budivojovice), 8. Weselé (Veselé), 9. Nova domus (Hradec Jindřichův), 10. Paczov (Pacov), 11. Usk supra Luznic (Ústí n. Lúžnicí), 12. Miliczin (Miličín).

III. Districtus Prachinensis pro huiusmodi generali berna colligenda sessiones: 1. Kamyk (Kamyk), 2. Brzieznicz (Březnice), 3. Sicca (Sušice), 4. Horazdiegowicz (Horažďovice), 5. Strakonicz (Strakonice), 6. Netholicz (Netolice).

IV. Districtus Plznensis pro huiusmodi etc.: 1. Nova Plzna (Plzeň nový), 2. Glathovia (Klatovy), 3. Tusta (Domažlice), 4. Misa (Stříbro).

V. Districtus Rakonicensis pro huiusmodi etc.: 1. Rakownik (Rakovník), 2. Werona (Berún).

VI. Districtus Zatensis pro huiusmodi etc.: 1. Zaacz (Žatec), 2. Lun (Lúny), 3. Mastow (Mašťov), 4. Cadan (Kadaň), 5. Pons (Most), 6. Usk super Albea (Ústí nad Labem).

VII. Districtus Luthomiricensis pro huiusmodi etc.: 1. Luthomiric (Litoměřice), 2. Lippa (Lípa), 3. Melnik (Mělník).

VIII. Districtus Boleslaviensis pro huiusmodi etc.: 1. Nimburga (Nimburk), 2. Benatky (Benátky), 3. Juvenis Boleslavia (Boleslav Mladý), 4. Hradištie (Hradiště Mnichové), 5. Sobotka (Sobotka), 6. Turnov (Turnov), 7. Jablonec (Jablonec), 8. Biela (Bělá).

**IX. Districtus Grecensis pro huiusmodi etc.:** 1. Grecz reginae (Hradec Králové), 2. Kostelecz prope Potensteyn (Kosteletc bliž Potštejna), 3. Jaromirz (Jaroměř), 4. Giczin (Jičín), 5. Bidzovia (Bydžov).

**X. Districtus Chrudimensis pro huiusmodi etc.:**  
1. Chrudim (Chrudim), 2. Alta Muta (Mýto Vysoké).

**XI. Districtus Slanensis pro eadem berna generali colligenda:** 1. Praga minor (Menší město Pražské), 2. Slana (Slané), 3. Rudnicz (Rúdnice), 4. Welwar (Velvary).

**XII. Districtus Czaslaviensis pro huiusmodi etc.:**  
1. Czaslavia (Časlav), 2. Sbraslavia (Zbraslavice), 3. Stiepanov (Štěpanov), 4. Czechticz (Čechtice), 5. Humpolecz (Humpolec), 6. Broda Teutunicalis (Brod Německý). \*)

### C.

*Ordo seu modus colligendi bernam per dictos districtus.*

Ordinatio seu modus colligendae bernae generalis in regno Boemiae instaurandae in singulis sessionibus districtuum praedictorum vel praescriptorum hoc modo disponitur:

Primo, ad eandem colligendam in singulis districtibus deputantur certi barones et justitiarius, alias poprawczie, in eodem districtu consistentes, quibus additur subcamerarius regni Boemiae existens pro tempore, notarius et civis; ita quod huiusmodi bernae

\*) Nota quod a. 1367 berna ad cameram Imperatoris de bonis monasterii Rudniczensis est isto modo data: Primo in sessione Slanensi de Smolnitz, de Wyetran, de Palcz, de Jarpicz, de Budinicz, de Slapanicz, de Bakov Inf., de Bakov Sup., de Dolina, de Wrbiczan, de Zelewczycz, de Podol . .

In sessione Rudnicensi de Charwatecz, de Pohorzycz, de Wodochot, de Raczynawes, de Zalužye, de Lybkowicz.

In sessione Melnycensi de 2 villis Mykow et Zaborzye.

In sessione Lyutomyerzicensi de villa Vetla, in Obrtka et Domasycz.

In sessione Lunensi de Brloh et Vgyezdecz.

Nota quod a. 1367 de sessione Slanensi et Rudnycensi pro delencialibus sunt datae 9 marcae, de sessione Melnicensi 2 marcae, de Lutomyerzicensi  $1\frac{1}{2}$  marca. (Urbáře.)

collectores singulorum districtuum in littera Majestatis domini regis sint et debeant esse ipsorum propriis nominibus designati. Cuius litterae Majestatis notarius et civis omnium districtuum in possessione existant, pecuniaque totalis regalem cameram concernens in possessione ipsorum notarii et civis esse tenetur, ad quos alii collectores respectum habere debent, ipsis assistendo secundum et juxta huiusmodi litterae Majestatis continentiam et tenorem, nullusque extra eandem litteram Majestatis in collectorem huiusmodi bernae suscipiatur seu admittatur quoquomodo.

Item, in singulis sessionibus districtuum praedictorum per collectores duplia pacta exigantur, si quis pactis juxta continentiam registrorum huiusmodi bernae generalis uti voluerint seu gaudere; si quis autem ex terrigenis alicujus districtus se submittere noluerit solutioni hujusmodi duplicium pactorum, extunc quivis solvat hostiatim juxta antiquam consuetudinem de quolibet laneo locato marcam medium grossorum pro camera domini regis.

Item, de molendinis, in quo fuerit magna rota, de qualibet huiusmodi rota triginta duo grossi, et de parva rota sedecim grossi pro camera domini regis.

Item, si quis locaverit aratram liberam in jus emphiteoticum, ab eodem exigatur a laneis, in quot huiusmodi aratura exstat locata, in quantitate praedicta, quia aratura huiusmodi tres laneos agrorum minime dinoscitur continere.

Item, de equo seu pecore, ubi in registris continentur, exigantur octo grossi pro camera domini regis.

Item, de tabernis antiquis et noviter fundatis pro camera domini regis recipiantur triginta duo grossi, nisi sit taberna, in qua censuales propinae exercentur, a quibus exigatur moderate juxta facultatem possessorum.

Item, si quis ex solventibus huiusmodi bernam generalem subticuerit aliquid, de quo merito solvere deberet, huiusmodi quid subticuitur, ad dominum regem devolvetur.

Item, singulis diebus, cum a collectione cessatur, numeretur per civem et notarium pecunia dominum regem concernens, in omnium collectorum praesentia, cuius quantitas notetur in registris omnium collectorum per notarios eorundem.

**Jura collectorum, notarii maioris et civis:**

Subsides de quolibet quinque grossi ad ollam dominorum collectorum.

De famulo pro eisdem quinque grossi.

De fabro pro eisdem quinque grossi.

Detentionales in pactis pro decem marcis una marca grossorum pro huiusmodi dominis collectoribus.

Notarius supremus et civis aequalem portionem habeant cum dominis collectoribus in juribus praenotatis.

Zarozne ob non solutionem bernae ratione poenae quinque sexagenas, salvo moderamine.

**Jura notariorum minorum:**

Pastor 5 gr. Aratura libera 2 gr. Laneus locatus 2 gr. Piscator 2 gr. De qualibet marca 2 gr.

In pactis singulis de villis in huiusmodi pactis nominatis ratione pastoris 5 gr.

Quilibet collectorum in littera Majestatis nominatus suum proprium habeat notarium, registrumque continuatum in ultima sessione districtuum singulorum supremo notario et civi praesentetur.

Collector quivis huiusmodi bernae quatuor equos habere debet, cui super quolibet huiusmodi equorum dietim quinque grossi super expensas de pecunia domini regis debent assignari usque ad totius bernae collectionem terminandam.

Caetera in huiusmodi berna exequantur et observentur juxta continentiam litterae Majestatis, prout sequitur.

## D.

*Littera Majestatis super collectione bernae generalis.*

Wenceslaus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemiae rex, serenissimae principi, dominae R. etc. consorti Nostrae carissimae, salutem et amoris mutui continuum incrementum; nobilibus etc., fidelibus Nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Quia ad maleficorum et stratarum publicarum regni Boemiae invasorum compescendam vesaniam et horum, qui odboj faciunt

et nolunt in jure et justitia contentari, temeritatis audaciam reprimendam et propter totius regni Nostri Boemiae rem publicam effectualiter instaurandam, de principum, baronum et nobilium eiusdem regni Nostri unanimi consensu bernam, generalem per universum regnum Nostrum Boemiae colligendam indiximus, in eiusdem regni usus necessarios convertendam.

Et quia de fidei et circumspectionis vestrarum industria praesumptionem indubiam obtinemus, vobis virtute praesentium de certa scientia bernam generalem huiusmodi ab universis et singulis bonis per districtum et provinciam N . (hominibus tamen et bonis regalibus, archiepiscopi Pragensis, episcopi Lutomisslensis, praepositi Wissegradensis, nobilium de Rosemberg, monasteriorum et civitatum, quae Nobiscum desuper concordaverunt ad plenum, dumtaxat exceptis, adversus quos, homines et bona eorum tam ratione delencialium quam alias nihil penitus attemptetis), incipiendo in . venturo proxime committimus exigendam et effectualiter colligendam..

Et nihilominus in collectione dictae bernae hunc infra scriptum modum et ordinem volumus et decrevimus sub regii Nostri favoris obtentu per vos inviolabiliter observari, quod videlicet quilibet vestrum quatuor equos et ad minus duos familiares armatos habeat, quodque inter vos notarius et civis Nostri predicti, et non alias quisquam penitus, pecunias colligendas et libros registrorum regalium tam antiquos quam de novo per vestros et ipsorum notarios conscribendos, in eorum retineant potestate, nec cuiquam ex vobis liceat cum hiis aliquid agere seu disponere de eisdem.

Ad quorum etiam notarii et civis requisitionem, quotiens fuerit opportuum, omnes et singulos bernam hujusmodi solvere protrahentes, cujuscumque etiam nobilitatis seu conditionis existent, per impignorationis et alias necessarias vias et modos auctoritate regia realiter compellatis; nam in hoc vobis damus Nostram plenam et omnimodam potestatem. Efficientes taliter, quod eadem berna, prout de vobis specialiter confidimus, sine diminutione qualibet colligatur, effectualiter exigatur.

Qui etiam notarius et civis vobis collectoribus et sibi Nostro nomine providere debebunt, quamdiu in colligenda berna laborabitis supradicta, congruis de expensis.

Et in casu quolibet, quando propter indispositionem locorum stare insimul aut in hospitiis sibi invicem contiguis stare non possetis, quid tamen ut insimul stetis, firmiter volumus observari, ne dicta collecta diutius differatur

Et quia per vos infra duas vel tres ebdomadas colligi districte paeceperimus, cuilibet vestrum pro diurnis et nocturnis expensis, dum sicut praemittitur, vos ex eventu et necessitate locorum divisim stare contigerit, exceptis quatuor equis notarii et pro curru, qui sumptibus camerae Nostrae pro diurnis et nocturnis expensis respicientur ad instar unius collectoris, de viginti grossorum pragensium diebus singulis providebitis.

Et insuper berna praedicta plene collecta vos singuli collectores libros et registra antiqua et per vos conscribenda dictis notario et civi assignare et per ipsos cum pecuniis collectis pariter et libris, incipiendo a prima sessione collectae supradictae et sine intermissione post finem ejus, usque in N. protegere et secure conducere ac famoso J. etc., fideli Nostro dilecto, ad domus habitationis suaे praesentare modis omnibus debeat.

Nec quisquam ex vobis collectoribus supradictis ad currum notarii et civis, quorum solum volumus respectum habere, et in eo aliquam portionem, velut inantea, prout intelleximus, quidam ex collectoribus in Nostrae Majestatis paecepti contemptum facere paeceptumserunt

In casu vero quo quisquam ex vobis ad diem primam incipiendae sessionis bernalis, videlicet feria etc. vel immediate sequenti, in locum primae sessionis, ubi berna levari debebit, non venerit seu forsitan in locum suum quemquam suo nomine cum armatis et equis, ut praemittitur, non transmiserit: extunc quis ex vobis negligens repertus fuerit vel remissus, ad assidendam

Et insuper berna praedicta plene collecta vos, praedicti singuli collectores, libros et registra bernae hujusmodi per vos conscribenda dictis notario et civi assignare, ac ipsos cum pecuniis collectis et libris, incipiendo a prima sessione collectae paeceptae et sine intermissione post finem ejus, secure conducere usque Pragam et ibidem honorabili N., regni Nostri Boemiae subcamerario, d. N. d., et ad ejus domum praesentare modis omnibus studeatis.

et tollendam bernam diebus sequentibus nullatenus admittatur, nec provisionibus et delentionibus solitis aliqualiter perfruatur.

Mandamus igitur universis et singulis baronibus, nobilibus, militibus, clientibus et incolis, clericis et laicis, cuiuscunque conditionis existant, per N. districtum et provinciam constitutis — illorum personis et bonis, de quibus nominatim supra fit mentio, dumtaxat exceptis — quatenus praefatis collectoribus {Nostris bernam huiusmodi mox, dum ad vos venerint, dare et solvere debeatis;

nam in casu quo quis vestrum in hoc foret negligens et remissus, extunc statim dicti collectores Nostrri, quibus in hoc damus plenariam potestatem, per talem impignorationem bonorum et rerum ad dignam emendam vos debebunt compellere, prout eisdem collectoribus videbitur expedire.